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Введение

Актуальность темы

Синтез новых соединений на основе природных веществ является одним из важных

направлений современной органической и медицинской химии. Благодаря своей

уникальной структуре и свойствам, природные молекулы могут быть превращены в

соединения с выраженной биологической активностью. Многие монотерпеноиды доступны

из растительных источников в виде оптически чистых соединений, что делает их удобными

строительными блоками для получения различных хиральных соединений. Важной

группой природных соединений являются монотерпеноиды пара-ментанового ряда, это

кислородсодержащие производные монотерпенов, состоящие из двух изопреновых

фрагментов. В последнее время активно изучается реакция Принса между

монотерпеноидом (-)-изопулеголом и разнообразными альдегидами и кетонам с

использованием различных кислотных катализаторов. Получаемые в этой реакции

соединения с октагидрохроменовым остовом проявляют разнообразную биологическую

активность. Можно ожидать, что введение в состав октагидрохроменов азотсодержащих

заместителей усилит их биологическую активность. В тоже время, систематические

исследования, направленные на разработку подходов к синтезу азотсодержащих

производных октагидрохромена, до настоящей работы не проводились.

Степень разработанности темы

Подходы к получению соединений с октагидрохроменовым остовом с помощью

циклизации Принса хорошо изучены и представлены в литературе. Циклизация Принса –

реакция карбонильных соединений с ненасыщенными спиртами, катализируемая

кислотами Льюиса и Бренстеда. В циклизацию Принса можно вводить различные

замещённые альдегиды и кетоны, за исключением соединений, содержащих аминный атом

азота, что, очевидно, связано с кислотно-катализируемым характером реакции. Это делает

получение азотсодержащих производных октагидрохромена нетривиальной задачей, и

нами был найден только один пример получения амидных производных октагидрохромена

с использованием тандемной реакции Принса-Риттера.

Цель работы

Разработка подходов к синтезу хиральных азотсодержащих производных

октагидрохромена на основе монотерпеноида (-)-изопулегола для последующего изучения

их биологической активности.

Научная новизна

В результате выполнения работы впервые разработан подход к получению

азотсодержащих производных октагидрохромена, заключающийся во введении в реакцию
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с (-)-изопулеголом гетероароматических альдегидов, содержащих лабильные

функциональные группы, способные к дальнейшим модификациям. Получены

неописанные ранее аминные и амидные производные октагидрохромена.

Изучена тандемная реакция Принса-Риттера между (-)-изопулеголом,

гетероароматическими альдегидами и набором алифатических и ароматических нитрилов.

Впервые получен набор азотсодержащих производных октагидрохромена, содержащих

различные амидные фрагменты по положению С4 октагидрохроменового остова.

Впервые показано, что в реакцию Принса-Риттера с участием (-)-изопулегола можно

вовлекать различные кетоны. С использованием CF3SO3H впервые изучены реакции (-)-

изопулегола с алифатическими и ароматическими кетонами в присутствии ацетонитрила. В

результате получен набор целевых ацетамидов октагидрохромена по положению С4.

Впервые найдены перспективные гетерогенные катализаторы тандемной реакции

Принса-Риттера между (-)-изопулеголом, бензальдегидом и ацетонитрилом. Наиболее

эффективным катализатором оказалась модифицированная сульфогруппами глина,

получаемая из природной монтмориллонитовой глины К10.

Теоретическая и практическая значимость работы.

Предложено два подхода к синтезу азотсодержащих производных октагидрохромена

на основе (-)-изопулегола – потенциальных биологически активных веществ. Расширен

подход к синтезу амидных производных октагидрохромена по положению С4 с помощью

введения в реакцию различных нитрилов и кетонов. Разработана и осуществлена схема

синтеза азотсодержащих октагидрохроменов с помощью реакции Принса-Риттера на

гетерогенных катализаторах.

По результатам проведенного сотрудниками Лаборатории фармакологических

исследований НИОХ СО РАН тестирования анальгетической активности амидных

производных октагидрохромена выявлены перспективные для дальнейшего исследования

анальгетики. Сотрудниками Лаборатории биоорганической химии ферментов ИХБФМ СО

РАН показана ингибирующая активность амидных производных октагидрохромена в

отношении фермента репарации ДНК Tdp1 и найдены перспективные ингибирующие

агенты.

Методология и методы исследования

В ходе выполнения работы использовались современные методы органического

синтеза, в частности, реакции циклизации, восстановления, нуклеофильного замещения.

Разделение реакционных смесей, выделение и очистка соединений осуществлялись

методами экстракции, хроматографии и кристаллизации. В работе использовались физико-
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химические методы установления структуры и чистоты химических соединений: ЯМР,

масс-спектрометрия высокого разрешения, РСА, ГЖХ-МС, поляриметрия.

Положения, выносимые на защиту

1. Разработка подхода к синтезу азотсодержащих производных октагидрохромена на основе

(-)-изопулегола модификацией по фрагменту гетероароматического кольца.

2. Систематическое изучение реакции Принса-Риттера между (-)-изопулеголом,

гетероароматическими альдегидами и различными нитрилами, ведущей к образованию

амидных производных октагидрохромена по положению С4.

3. Синтез 4-ацетамидных производных октагидрохромена с помощью реакции Принса-

Риттера (-)-изопулегола с различными кетонами и ацетонитрилом.

4. По результатам исследования каталитической активности различных гетерогенных

катализаторов в циклизации Принса и реакции Принса-Риттера, найден эффективный

катализатор - сульфатированная монтмориллонитовая глина K10-CSA.

Степень достоверности

Высокая достоверность полученных результатов обеспечена тщательностью

выполнения экспериментов и использованием современных физико-химических методов

исследования структур получаемых соединений. Строение всех впервые синтезированных

веществ доказано методами 1H, 13C ЯМР, и масс-спектрометрии высокого разрешения.

Методом РСА подтверждена молекулярная структура для 3 новых соединений.

Личный вклад соискателя

Результаты, представленные в работе, получены автором или при его

непосредственном участии. Автор внёс основной вклад в формирование общего

направления исследования, в постановку конкретных задач работы, в планирование и

осуществление химических экспериментов, в описание, интерпретацию и публикацию

синтетических результатов работы.

Публикации и апробация работы

По теме диссертации опубликованы 5 статей в рецензируемых научных журналах,

входящих в список ВАК, тезисы 7 докладов на российских и международных

конференциях. Результаты работы апробированы на конференциях различного уровня, в

т.ч. в виде устных (2) и стендовых (4) докладов и заочного участия (1).

Структура диссертации

Работа изложена на 123 страницах машинописного текста, содержит 89 схем, 14

рисунков, 11 таблиц. Диссертационная работа состоит из введения, обсуждения

результатов, экспериментальной части, выводов и списка цитируемой литературы (128

наименований).
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Глава 1. Синтез замещенных производных тетрагидропирана взаимодействием

альдегидов с гомоаллильными спиртами (Литературный обзор)

Кислородсодержащие гетероциклические соединения, в том числе и с

тетрагидропирановым фрагментом, находят широкое применение в современной

медицинской химии. Хорошо известно, например, что соединения, содержащие

тетрагидропирановое кольцо, проявляют анальгетическую и противовоспалительную [1],

антипролиферативную и цитотоксическую [2,3,4,5] активности, антиостеопорозную

активность [6] и т.д.

На сегодняшний день существует ряд подходов к получению соединений, имеющих

тетрагидропирановый цикл. В последнее десятилетие стали развиваться методы,

базирующиеся на формировании этого гетероцикла на основе альдегидов и позволяющие

синтезировать широкий набор соединений с высокими выходами и селективностью. Среди

этих методов можно выделить реакции циклоприсоединения, включая [2+2] [7], а также

[4+2] и [3+3] циклизации [8]. Эти соединения можно также синтезировать с использованием

реакции Мэйтланда–Джеппа, которая является тандемной реакцией и включает в себя

альдольную конденсацию, конденсацию Кневенагеля и внутримолекулярное

присоединение по Михаэлю [9]. Еще одним ценным методом синтеза тетрагидропирановых

производных является конденсация окса–Пикте–Шпенглера, в которой фенилэтиловый

спирт реагирует с карбонильным соединением [10]. Однако, основным методом синтеза

соединений, имеющих тетрагидропирановый цикл, является циклизация Принса – реакция

карбонильных соединений с ненасыщенными спиртами, катализируемая как кислотами

Льюиса, так и кислотами Бренстеда. Наиболее распространенными субстратами для

циклизации Принса являются альдегиды и гомоаллильные спирты.

Классическая реакция Принса начинается с электрофильного присоединения

альдегидов или кетонов к алкенам с последующим присоединением нуклеофила к

образовавшемуся карбокатиону. Реакция впервые была проведена Кривицем в 1899 г. [11]

и затем подробно изучена в 1917 г. Принсом [12] на примере присоединения формальдегида


[…]


(д, J(14,9) = 6.6, 3H, H-12); 1.03-1.29 (м, 3H, Ha-6, Ha-7, Ha-4);

1.32 (с, 3H, Me-11); 1.40-1.52 (м, 1H, Ha-9); 1.48 (с, 3H, Me-

15); 1.66-2.18 (м, 3H, He-8, He-10, He-7); 1.95 (с, 3H, H-14);

3.28 (д, J(4a,4e) = 14.2, 1H, He-4); 3.63 (ддд, J(1a,10a) = 10.8,

J(1a,6a) = 10.2, J(1a,10e) = 4.2, 1H, Ha-1); 5.55 (ш.с, 1H, NH);

7.17-7.24 (м, 2H, H-17, H-21); 7.30-7.35 (м, 2H, H-18, H-20). Спектр ЯМР 13C (CDCl3): 67.88

(д, C-1), 74.97 (с, C-3), 43.66 (т, C-4), 52.67 (с, C-5), 50.20 (д, C-6), 22.92 (т, C-7), 34.20 (т, C-

8), 31.01 (д, C-9), 41.64 (т, C-10), 23.01 (кв, C-11), 21.78 (кв, C-12), 170.04 (с, C-13), 24.50 (кв,

C-14), 25.57 (кв, C-15), 148.87 (с, C-16), 127.79 (д, C-17, C-21), 125.32 (д, C-18, C-20), 131.56

(с, C-19). МС: найдено 349.1799 (M+, (C20H28O2NCl) +∙; расч. 349.1803).

N-((4R,4aS,7R,4aR)-2,4,7-триметил-2-(4-хлорофенил)октагидро-2H-хромен-4-

ил)ацетамид, (4R)-21f

Спектр ЯМР 1H (CDCl3): 0.91 (д, J(14,9) = 6.6, 3H, H-12); 1.45

(с, 3H, Me-15); 1.79 (с, 3H, H-14); 2.54 (д, J(4a,4e) = 14.2, 1H,

He-4); 3.53 (ддд, J(1a,10a) = 10.8, J(1a,6a) = 10.2, J(1a,10e) = 4.2,

1H, Ha-1); 5.53 (ш.с, 1H, NH). Все остальные сигналы

перекрываются с сигналами протонов основного

диастереомера.

Изучение каталитических свойств модифицированных глин в реакции Принса между

(-)-изопулеголом 1 и бензальдегидом.

Раствор (-)-изопулегола 1 в бензальдегиде с начальной концентрацией 0.013 М

помещали в реактор, содержащий 0.1 г прокаленного катализатора (110 °C, 12 ч). Реакцию

проводили при постоянном перемешивании (400 об/мин) при нагревании до 30 °C или 70

°C. Образцы реакционное смеси отбирали через заданные промежутки времени и

анализировали с помощью ГЖХ и ГЖХ-МС.

Изучение каталитических свойств модифицированных глин в реакции Принса-

Риттера между (-)-изопулеголом 1, бензальдегидом и ацетонитрилом.

В реактор помещали (-)-изопулегол 1 0.65 ммоль, бензальдегид 1.95 ммоль и

ацетонитрил, суммарный объем реакционной смеси 20 мл. Затем нагревали реакционную

смесь до 30 °C и добавляли 0.1 г прокаленного катализатора (110 °C, 12 ч) при постоянном

перемешивании (400 об/мин). Образцы реакционное смеси отбирали через заданные

промежутки времени и анализировали с помощью ГЖХ и ГЖХ-МС.
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Заключение

1. Разработан способ получения азотсодержащих производных октагидрохромена на основе

(-)-изопулегола модификацией лабильной функциональной группы в составе молекулы.

2. Осуществлен синтез амидных производных октагидрохромена по положению С4 с

помощью реакции Принса-Риттера (-)-изопулегола, гетероароматических альдегидов и

набора алифатических и ароматических нитрилов.

3. Показано, что кетоны можно успешно вводить в реакцию Принса-Риттера с (-)-

изопулеголом в ацетонитриле с получением соответствующих 4-ацетамидных производных

октагидрохромена.

4. Найдены эффективные гетерогенные катализаторы на основе сульфатированных

природных глин для реакции Принса-Риттера (-)-изопулегола, бензальдегида и

ацетонитрила, ведущей к образованию N-((2R,4aR,7R,8aR)-4,7-диметил-2-фенилоктагидро-

2H-хромен-4-ил)ацетамидов.

5. В Лаборатории фармакологических исследований НИОХ СО РАН установлена

анальгетическая активность некоторых амидных производных октагидрохромена в тестах

in vivo. В Лаборатории биоорганической химии ферментов ИХБФМ СО РАН показано, что

некоторые из синтезированных соединений являются эффективными ингибиторами

фермента репарации ДНК Tdp1.
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Список сокращений

DFT – теория функционала плотности

TMSBr – триметилсилил бромид

TMSI - триметилсилил иодид

TMSOTf – триметилсилил трифторметансульфонат

p-TsOH – п-толуолсульфокислота

MS 4 Å – молекулярные сита

TMSOAc – триметилсилил ацетат

TMSOTs – триметилсилил тозилат

TMSCl – триметилсилил хлорид

Fe(acac)3 – ацетилацетонат железа (III)

DMPU - N, N'-диметилпропиленмочевина

ТБАБ – тетрабутиламмония бромид

MsCl – метансульфонилхлорид

ДИПЕА – диизопропилэтиламин

5-ГМФ – 5-гидроксиметилфуральдегид

5-НТК – 5-нитротиофенкарбальдегид

HNT – галлуазит

CLOI – клоизит

K10 – монтмориллонит

4-ДМАП – 4-диметиламинопиридин

IC50 - концентрация полумаксимального ингибирования

МВЭ – максимально возможный эффект

Tdp1 – тирозил-ДНК фосфодиэстераза 1
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