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Актуальность работы обусловлена тем, что соединения с

октагидрохроменовым остовом находят широкое практическое

применение как вещества, обладающие обширным спектром

биологической активности. Введение в состав октагидрохроменов

азотсодержащих заместителей может усилить их биологическую

активность. При этом их синтез на основе соединений, выделяемых из

растительных источников в виде оптически чистых изомеров, позволит

получать различные хиральные целевые соединения. Основная задача -
разработка подхода к синтезу производных октагидрохромена,

содержащих в С4 положении амидные заместители, с помощью

тандемной реакции Принса-Ритrера, а также подход, подразумевающий

реакцию Припса с гетероароматическими альдегидами, с последующим

введением азотсодержащих заместителей по данному остатку. Кроме

того, был проведен поиск гетерогенных катализаторов для циклизации

Припса и тандемной реакции Принса-Ритrера.

Новизна диссертационной работы Ли-Жуланова Н.С. В ходе

работы были получены следующие оригинальные результаты. Получены

неописанные ранее аминные и амидные производные октагидрохромена,

путем введения в реакцию с (-)-изопулеголом гетероароматических
альдегидов, содержащих лабильные функциональные группы,

способные к дальнейшим модификациям.

Используя различные алифатические и ароматические кетоны, и

нитрилы в тандемной реакции Принса-Ритrера с (-)-изопулеголом с

применением различных кислотных катализаторов, получен широкий

набор производных октагидрохромена, содержащих различные амидные

структурные фрагменты по положению С4 октагидрохроменового

остова.

Научно-практическая значимость. В результате выполненной Ли­

Жулановым Н.С. работы предложены два подхода к синтезу

азотсодержащих производных октагидрохромена на основе (-)­
изопулегола потенциальных биологически активных веществ.

Расширен подход к синтезу амидных производных октагидрохромена по

положению С4 с помощью введения в реакцию различных нитрилов и
кетонов. Разработана и осуществлена схема синтеза азотсодержащих

октагидрохроменов с помощью реакции Принса-Риттера на

гетерогенных катализаторах. Для полученных амидных производных
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была продемонстрирована анальгетическая активность и ингибирующая

активность в отношении фермента репарации ДНК Tdp 1.
Структура и содержание работы. Диссертация Ли-Жуланова

Н.С. выполнена в традиционном стиле и состоит из введения,

литературного обзора, обсуждения результатов, экспериментальной

части, выводов и списка цитируемой литературы (128 источников).

Диссертация изложена на 123 страницах, содержит 14 рисунков, 89 схем
и 11 таблиц.

Во введении обосновывается актуальность работы и

формулируется цели исследования. Автор подтверждает научную

новизну исследований, выполненных в рамках диссертационной работы.

В первой главе анализируются литературные данных по методам

синтеза различных замещенных производных тетрагидропирана

посредством реакции циклизации Принса альдегидов с гамааллильными

спиртами с добавлением нуклеофильных агентов различного типа. В

литературном обзоре приведены ссылки на 99 статей, большая часть из

них опубликована в международный журналах, кроме того, рассмотрены

работы, опубликованные за последние 5 лет.

Во второи главе автор приводит полученные результаты,

связанные с синтезом азотсодержащих производных октагидрохромена,

и обсуждает их. В ходе работы автор показывает перспективность

предложенных подходов к синтезу целевых соединений. Первый подход

заключается в использовании в реакции с (-)-изопулеголом альдегидов,
содержащих функциональные группы, которые способны к дальнейшим

модификациям. Второй подход основан на реакции Принса-Риттера, в

которую вовлекаются различные нитрилы. Кроме того, автором

разработана и осуществлена схема синтеза азотсодержащих

октагидрохроменов с помощью реакции Принса-Риттера на

гетерогенных катализаторах - модифицированных природных глинах

разных структурных типов.

Третья глава содержит методики синтезов и экспериментальные

данные, описаны характеристики полученных соединений.

Достоверность результатов, полученных Ли-Жулановым Николаем

Сергеевичем обеспечена применением широкого спектра физико­

химических методов установления структуры химических соединений

на современном аналитическом оборудовании. В работе использовалась

спектроскопия ЯМР на ядрах 1Н и lЗС, ГЖХ-МС, масс-спектрометрия

высокого разрешения, рентгенаструктурный анализ, методы

молекулярного моделирования.

Полученные в диссертации результаты и выводы достаточно

полно обоснованы в ходе обсуждения.

Публикации. Результаты исследования опубликованы в

рецензируемых научных журналах (5 статей в журналах,

рекомендованных ВАК РФ и индексируемых базами данных Web of
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Science и Scopus ), а также в тезисах 7 докладов, представленных на
конференциях различного уровня.

При знакомстве с работой практически не возникло вопросов по

существу работы. Однако есть ряд уточняющих вопросов и пожеланий,

которые, однако, не затрагивают основных защищаемых соискателем

положений:

1. При обосновании невозможности вводить в реакцию Принса
альдегиды, содержащие аминный атом азота, автор ссылается

на деактивацию кислотных центров необходимого кислотного

катализатора, хотя более очевидным препятствием является

возможность такой побочной реакции как внутри- и

межмолекулярной реакции Шиффа используемых альдегидов.

Либо стоило уточнить, что речь идет лишь про третичные

аминные группы.

2. Обсуждая сложности проведения описываемых реакций, часто
упоминается осмоление, как основная причина низких выходов.

Однако анализа, что послужило причиной осмоления, общая ли

это проблема исследуемого класса соединений приведено в

тексте не было.

3. В главе 2.5 посвященной изучению биологической активности
полученнь~ соединений, переход к математическому

моделированию взаимодействия активного центра фермента

Tdp1 с различными производными октагидрохроменов с целью
предсказания ингибирующей активности у такого типа

соединений выглядит несколько спонтанно. Было ли

смоделировано взаимодействие данного класса соединений с

другими ферментами?

Все замечания и вопросы по диссертационной работе носят

частный характер и не снижают ее общую высокую оценку.

На основании вышеизложенного, считаю, что по своей

актуальности, научной новизне и практической значимости диссертация

соответствует требованиям, предъявляемым к кандидатским

диссертациям в п.п . 9-14 "Положения о порядке присуждения ученых
степеней", утвержденного постановлением Правительства Российской

Федерации от 24 сентября 20 13 г. NQ842, а её автор, Ли-Жуланов

Николай Сергеевич, заслуживает присуждения степени кандидата

химических наук по специальности

02.00.03 - Органическая химия.
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